DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  9Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1° de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 182/2023 – GAB/CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/422795;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Estado do Pará, o MAJ QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS
CONCEIÇÃO MENDES.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO
MENDES, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 22 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 35.378, de
27/04/2023.

Protocolo: 932149

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 252/2023 – PGE Belém (PA), 28 de abril de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor EDER LIMA DOS SANTOS, Assessor, matrícula nº
5892315/2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 031/2023 – PGE e D.B DE ARAUJO ELÉTRICA.
 II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na
Cláusula Terceira – DA FISCALIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 931718
PORTARIA Nº 253/2023 – PGE Belém (PA), 28 de abril de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: I - DESIGNAR, o servidor EDER LIMA DOS SANTOS, Assessor,
matrícula nº 5892315/2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo
discriminado:
• Contrato nº 032/2023 – PGE e PRAVALUZ COM=ÉRCIO LTDA.
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na
Cláusula Terceira – DA FISCALIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 931724

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 251/2023 – PGE  Belém (PA), 28 de abril de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, ocupante
do cargo de Assistente de Procuradoria, matrícula nº 55589776/1, para
acompanhar e fiscalizar o Contrato discriminado: - Contrato nº 030/2023
– PGE e A W DE MELO DIAS. II – As atribuições de acompanhamento e
fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Con-
trato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SE-
FER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 931651

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 214/2023-PGE.G., de 05.04.2023, publica-
da no DOE nº 35.355 de 10.04.2023.
Onde se lê:
Local de origem : Belém/PA
Leia-se:
Local de origem : Santarém/PA

Protocolo: 931671

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 032/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 02/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 28/04/2023.
Vigência: 28/04/2023 a 28/04/2024.
Valor Global: e R$ 2.818,60 (dois mil, oitocentos e dezoito reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: UG25103. Funcional Programática:
25101.03.122.1297.8338. Elemento de despesa 339030. Fonte 01500000001.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de materiais elétricos
e eletrônicos, para manutenção e reparo dos prédios da PGE, assim como
as Regionais de Marabá, Santarém e Setorial Brasília.
Contratada: PRAVALUZ COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF:  12.046.768/0001-85.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 931721
Extrato de Contrato: Nº 031/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 02/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 28/04/2023.
Vigência: 28/04/2023 a 28/04/2024.
Valor Global: R$ 9.929,00 (nove mil novecentos e vinte e nove reais).
Dotação Orçamentária: UG25103. Funcional Programática:
25101.03.122.1297.8338. Elemento de despesa 339030. Fonte 01500000001.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de materiais elétricos
e eletrônicos, para manutenção e reparo dos prédios da PGE, assim como
as Regionais de Marabá, Santarém e Setorial Brasília.
Contratada: D.B DE ARAUJO ELÉTRICA.
CNPJ/MF:  29.999.597/0001-01.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 931715
Extrato de Contrato: 030/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 002/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 28/04/2023. Vigência: 28/04/2023 a 28/07/2023. Valor Global: R$
3.000,00 (três mil reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339039, Fonte:
01500000001. Objeto: Prestação de serviços de empresa especializada
no transporte rodoviário de veículos em suspenso, tipo cegonha, confor-
me constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1218929-
PGE. Contratada: A W DE MELO DIAS, CNPJ: 35.296.187/0001-05. Orde-
nador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 931644

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2022-PGE. Obje-
to: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato 004/2022-PGE, conforme art. 57, inciso II da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993, bem como a Cláusula Décima Terceira do Contrato
n. 004/2022-PGE. Data da Assinatura: 25/04/2023. Dotação Orçamen-
tária: UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8338, ele-
mento de despesa 339033, fonte de recurso 01500000001. Contratada:
SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ/MF nº
34.623.926/0001-55. Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, Bairro:
Guamá, CEP 66073-160, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER
– Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 931554

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2023-PGE.G. Belém, 27 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2080842.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos
servidores Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5747864/1 e Augusto César da Costa Moutinho, Auxiliar
operacional de procuradoria, identidade funcional nº 55589774/1, a fim de
comparecer a Audiência Pública com as instituições locais que atuam nas
questões agrágrias e fundiárias, no dia 02.05.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 931406
PORTARIA Nº 255/2023-PGE.G. Belém, 28 de abril de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/470348;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à
servidora Adriana Franco Borges Gouveia, Procuradora geral adjunta do
Estado, identidade funcional nº 54188221/1, para participar do XVIII Fó-
rum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública, no período de 10.05 a
12.05.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 931960